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Mahmuzlu Kızkuşu (Vanellus spinosus)’nda Dişi Ağırlığı, Yumurta ve Yavru İlişkisi 
 

Özet 
Afrotropikal orjinli Mahmuzlu Kızkuşu (Vanellus spinosus) Türkiye’de yaz göçmeni olarak 
görülen türlerden biridir. Tatlı su kenarı veya yapay kanalların yakınında bulunan; kumul, mera, 
çorak alan ve tarlalara yuva yapmaktadır. Yavrular precocial tiptedir ve yumurtadan çıkar 
çıkmaz kendi kendilerine beslenirler. Yapılan çalışmalar yumurta boyutlarının, yumurtadan 
çıkan yavrular ve hayatta kalma oranları üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. Araştırma 
Antalya ilinin 45 km doğusunda (36°50’N, 31°11’E, yaklaşık deniz seviyesinde) yer alan, 
Boğazkent’te gerçekleştirilmiştir. Yuva üzerine kurulan metal kapanlarla erginler yakalanmış 
ve yumurtalara ait en-boy ölçümleri alınmış, ağırlıkları tartılmıştır. Yumurtadan çıkan yavrular 
da tartılarak verilerin istatistik analizleri yapılarak karşılaştırılmıştır. Yapılan analizlere göre 
yumurta ağırlığı, hacmi ve yavru ağırlığı arasında pozitif yönde önemli bir korelasyon (p≤0.01), 
dişi ağırlıkları ile yumurta ağırlığı ve hacmi arasında ise orta dereceli negatif bir korelasyon 
bulunmaktadır (p≤0.05). 
 
Anahtar Kelimeler: Boğazkent, ebeveyn kalitesi, mahmuzlu kızkuşu, Vanellus spinosus  

 
 
Female Weight, Egg and Offspring Relationship in the Spur-Winged Lapwing (Vanellus 

spinosus) 

 
Abstract 
Spur-winged Lapwing (Vanellus spinosus) which is Afrotropical  origin is  seen as summer 
migrants in Turkey. Nested near the fresh water edge or artificial channels; sand dunes, 
pastures, barren areas and fields. The offspring are precocial and are fed to themselves as soon 
as hatch. Studies show that egg sizes are effective on egg-laying offspring and survival rates  
The study was carried out at Boğazkent that 45 km east of the city Antalya, Turkey (36°50'N, 
31°11'E, near sea level). Adults were caught with metal traps placed on the nest and the egg 
size measurements were taken and weighed. Hatclhling were also weighed and compared with 
statistical analyzes of the data. According to the analyzes performed, there is a significant 
correlation between female parent weights and egg weight, volume and hatchling weight in the 
positive direction (p≤0.05), there is a moderate negative correlation between female weights 
and egg weight and volume (p≤0.05). 
Keywords: Bogazkent, parental quality, spur-winged lapwing, Vanellus spinosus 
 
1. GİRİŞ  

Küçük Asya da denilen Anadolu, kıta özelliği gösteren yapısı ve önemli kuş göç 
yollarının geçtiği bir bölge oluşu sebebiyle, zengin bir kuş faunasına sahiptir. Mahmuzlu 
Kızkuşu (Vanellus spinosus) Türkiye’de yaz göçmeni olarak görülen türlerden biridir (Özkan 
2012). Afrotropikal orjinli bir tür olan Mahmuzlu Kızkuşu Mısır, Güneydoğu Avrupa ve Orta 
Doğu’da yayılış gösterir  (Snow, Perrins 1998). Güneydoğu Avrupa ve Orta Doğuda 
Yunanistan (Makrigianni ve ark. 2008), Türkiye (Özkan 2012), Lübnan (Ramadan-Jaradi, Bara, 
2009), Suriye ve Ürdün (Snow, Perrins 1998)’de ürediği, Kıbrıs (Kassinis ve ark. 2010, 
Charalambidou ve ark. 2012), Israil (Al-Safadi 1997), Mısır (Goodman, Meininger 1989), Irak 
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(Salim ve ark. 2009) ve Iran (Ayé, Salmanzadeh 2007)’da hem ürediği hem de kışı geçirdiği 
bildirilmektedir. Türkiye, Yunanistan ve Ortadoğu’daki populasyonların göçmen, diğer 
bölgelerdeki populasyonların ise yerli olduğu belirtilmektedir (Yogev, Amos, Yom-Tow 1996, 
Makrigianni ve ark. 2008). Türkiye’de ise Gediz Deltası (İzmir), Çamaltı Tuzlası (İzmir), 
Göksu Deltası (Silifke/Mersin), Sultan Sazlığı (Kayseri), Akyatan Lagünü (Adana), Burdur 
Gölü (Burdur), Meriç Deltası (Edirne), Güllük Deltası (Muğla), Dalaman (Muğla), Boğazkent 
(Antalya)’te ve benzer habitatlar içeren alanlarda görülmektedir (Kiziroğlu 2008, Onmuş, 
Durusoy, Eken 2009). Türkiye’de Boğazkent bu tür için önemli bir üreme alanıdır (Erdoğan ve 
ark. 2009, Özkan, Karaardıç, Erdoğan 2012). Mahmuzlu Kızkuşu tatlı su kenarı veya yapay 
kanalların yakınında bulunan; kumul, mera, çorak alan ve tarlaları yuvalama alanı olarak 
kullanmaktadır (Şekil 1).  

 

 
                  Şekil 1. Türün üreme habitatı 
 
Türün biyolojisi gereği yumurtalar yerde yapılan yuvalara bırakılmaktadır (Şekil 2). 

Mahmuzlu Kızkuşu yavruları precocial (Yumurtadan çıkar çıkmaz annesinden bağımsız 
hareket etmeye başlayan yavru) tipte olduğundan, yumurtadan çıktıktan sonra besin bulma, 
saklanma gibi yaşamsal önemi olan faaliyetleri gerçekleştirebilmeleri için sağlıklı bir yapıya 
sahip olmaları gerekmektedir (Şekil 3). Yapılan çalışmalar yumurta boyutlarının, yumurtadan 
çıkan yavrular ve hayatta kalma oranları üzerinde etkili olduğunu göstermektedir (Bolton 1991, 
Williams 1994, Smith, Bruun 1998, Risch, Rohwer 2000, Amat, Fraga, Arroyo2001). 
Mahmuzlu Kızkuşu ile aynı cinse dahil olan Kızkuşu (Vanellus vanellus) ile yapılan bir 
çalışmada ebeveyn kalitesi (Dişi kütlesi) ve yumurta boyutlarının her ikisinin, yavruların 
hayatta kalmasında etkili olduğu belirtilmiştir (Blomqvist, Johansson, Götmark 1997). 
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                            Şekil 2. Mahmuzlu Kızkuşu Yuvası  

 

 
                                  Şekil 3. Mahmuzlu Kızkuşu Yavrusu 
 
 
2. YÖNTEM 

Araştırma Antalya ilinin 45 km doğusunda (36°50’N, 31°11’E, yaklaşık deniz 
seviyesinde) yer alan, Boğazkent’te gerçekleştirilmiştir. Batısında Acıgöl, Doğusunda 
Köprüçayı ırmakları bulunan, yaklaşık 200 hektarlık alanda; çalılıklar, ekilebilir alanlar, 
bataklıklar, otlaklar ve tarım alanlarının oluşturduğu pek çok farklı habitat tipi vardır. Çalışma 
süresince 2017 yılında, Mart ayından Ekim ayına kadar haftada üç gün olacak şekilde, tüm 
alanda gözlemler yapılmıştır. Çalışmada doğrudan gözlem metodu uygulanmış ve kuşları 
rahatsız etmeyecek şekilde belirlenen noktalardan, kur ve çiftleşme davranışları takip edilerek, 
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alanda üreyen bireylerin tespiti gerçekleştirilmiştir. Mahmuzlu Kızkuşu (Vanellus spinosus) 
eşeysel dimorfizm yoktur. Türe ismini veren mahmuz yapısı savunma amaçlı kullanılmaktadır 
ve erkeklerde dişilere göre daha uzundur (Wakisasa ve ark., 2006). Her iki ebeveyn de 
kuluçkaya yatmaktadır. Yuva üzerine kurulan metal kapanlarla, alanda bulunan toplam yirmi 
yedi yuvanın sekizinde her iki ergin birey yakalanmış, mahmuz ölçümleri karşılaştırılarak ve 
kloak açıklıkları kontrol edilerek dişilerin ayrımı yapılmıştır. Tek erginin yakalandığı yuvalara 
ait yumurtalar çalışmaya dahil edilememiştir. Yumurtalar siyah renkli kokusuz keçeli kalem ile 
işaretlenmiş, en-boy ölçümleri alınmış, ağırlıkları tartılmıştır (Şekil 4). Yumurta hacimleri; V 
= 0.51×L×B2 (L: uzunluk, B: genişlik) (Hoyt 1979) formülüne göre hesaplanmıştır. Ortalama 
kuluçka süresi sekiz yuva için 27±0.21 olarak hesaplanmış ve bu süreç sonunda yumurtadan 
çıkan yavruların ağırlıkları yumurtadan çıktıkları gün yuvadan ayrılmadan tartılmıştır. Elde 
edilen veriler, SPSS-25 istatistik programında değerlendirilmiş ve korelasyon analizi 
yapılmıştır.  
 

 
                       Şekil 4. Verilerin elde edilme aşamalarından görüntüler 
 
3. SONUÇ 

Mahmuzlu Kızkuşu, Nisan-Temmuz ayları arasında üreme faaliyetlerini 
gerçekleştirmektedir (Özkan 2012). Yuvalar su kaynaklarına yakın, meralar, tarlalar ve çorak 
alanlara yapılmıştır. Boğazkent’te 2017 üreme sezonunda toplam 27 yuvanın, farklı 
habitatlarda bulunan 8’inde toplam 8 dişi yakalanmış, tüm yumurta ölçümleri alınmış ve bu 
yumurtalardan çıkan tüm yavrular, yumurtadan çıkıp tüyleri kuruduktan sonra yuvayı terk 
etmeden tartılmıştır (Şekil 5). Yavrular yumurtadan çıkmadan bir iki gün önce yumurta içinde 
ötmeye başlamaktadır. Bu durumda olan yuvalar daha sık kontrol edilerek açılan yumurtaların 
hangisi olduğu belirlenerek, tüyleri kuruyan yavruların ağırlıkları alınmıştır. Bu durum tüm 
yavrular için eş zamanlı olmamaktadır. Örneğin dört yumurtalı bir yuvada iki yumurta açılmışsa 
diğer iki yumurta bir sonraki gün açılmaktadır. 
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                   Şekil 5. Ölçüm alınan yuvaların farklı habitatlardaki sayısı 

 
Bu yuvalardan 6’sı, 4’lü kümeler; 2’si, 3’lü kümeler halinde olmak üzere toplam 30 yumurta 
bırakılmıştır. Yumurta ağırlığı ve hacmiyle, yavru ağırlığı (rp:0.85 ve rp:0.74, Pearson 
korelasyon) arasında pozitif yönde önemli bir korelasyon bulunmaktadır (p≤0.01). Dişi 
ağırlıklarıyla, yumurta ağırlıkları ve hacmi arasında ise orta şiddette negatif korelasyon 
bulunmaktadır (rp:-0.42, rp: -0.44, p≤0.05, Pearson korelasyon). Ölçümlere ait veriler Tablo 
1’de gösterilmektedir. 
 
 
Tablo 1. Mahmuzlu Kız Kuşuna Ait Dişi Ebeveyn, Yumurta, Yavru Ağırlığı ve Yumurta Hacmi 

Ergin, yavru ve yumurtaların biyometrik ölçümleri 
 N Minimum Maksimum Ort.±Std.S. 
Dişi Ebeveyn 
Ağırlığı (g) 

8 174 188 181.3±4.12 

Yumurta 
Ağırlığı (g) 

30 14.3 18.3 16.7±1.1 

Yumurta Hacmi 
(cm³) 

30 14.7 18.4 16,7±1.15 

Yavru Ağırlığı 
(g) 

30 9.4 15.3 12.9±1.39 

*N:sayı 
*Std.S.: Standart sapma 
 
4. DEĞERLENDİRME 

Mahmuzlu Kızkuşu Afrika orjinli ve ülkemiz için yaz göçmeni bir kuş türüdür. Türün 
biyolojisi gereği yavrular yumurtadan çıkar çıkmaz kendi başlarına hareket etmekte ve 
beslenmektedir (precocial tip yavru). Bu nedenle diğer kuş gruplarında, yuvada ebeveyn 
bakımıyla belirli olgunluğa ulaşan (altricial tip yavru) yavrulara göre, yumurta verimliliği bu 
grup yavrular için daha ön plandadır. Besin bulmayı arama ve öğrenme, ebeveynlerin alarm 
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ötüşleriyle predatörlerden saklanma, yürüme, koşma gibi faaliyetler süresince ilk birkaç gün 
fazla enerji harcarlar ve bu enerjiyi kendi biyolojik rezervlerinden sağlamak zorundadırlar 
(Galbraith 1988, Grant 1991). Magrath (1992) altricial tip yavrulara göre, precocial tip yavrular 
için yumurta boyutlarının hayatta kalmak için daha önemli bit etkiye sahip olduğunu 
bildirmektedir. Genel olarak büyük yumurtalar daha fazla enerji içeriğine sahiptirler (Williams 
1994), bu nedenle precocial tip yavruların ebeveynlerinin ürettiği yumurtaların boyutu ve 
verimliliği, yavrunun yumurtadan çıktıktan sonraki süreç için oldukça önemlidir (Galbraith 
1988). Blomqvist, Johansson, Götmark (1997) Kızkuşu (Vanellus vanellus) ile ilgili yaptıkları 
bir çalışmada yavruların uçuş olgunluğuna ulaşabilme başarısının, ebeveyn tecrübesi, yaşı ve 
dişi ebeveynin vücut kütlesiyle artış gösterdiğini ve böylece ebeveyn kalitesiyle birlikte, 
ürettikleri yumurtaların boyutlarının Kızkuşu yavrularının hayatta kalmasında etkili olduğunu, 
büyük yumurtalardan çıkan yavruların, daha küçük yumurtalardan çıkan yavrulara göre hayatta 
kalma oranlarının daha yüksek olduğunu bildirmişlerdir. Yogev, Amos, Yom-Tow (1996) 
tarafından yapılan bir çalışmada, 9 dişi ve bu dişilerin bıraktıkları yumurtaların ağırlıkları 
tartılmış, ortalama dişi ağırlıkları 183±8 g ve ortalama yumurta ağırlıkları 17.30±1.08 g olarak 
bildirilmiştir. Bu değerler, Boğazkent populasyonunun değerleriyle yakınlık göstermektedir. 
Tür içi yumurta boyutlarında, daha büyük boyutlu yumurtaların daha büyük yavrular meydana 
getirdiği bildirilmektedir (Ricklefs, Hahn, Montevecchi 1978). Dişi ebeveynlerin yaşıyla, 
meydana getirdikleri yumurtaların boyutları arasındaki ilişki ise tam olarak açık değildir. Soler 
(1988) genç Cüce Karga (Corvus monedula) bireylerinin daha küçük yumurta bıraktıklarını 
bildirirken, Jager, Hulscher, Kersten (2000) Poyraz Kuşu (Haematopus ostralegus)’nda 
yumurta boyutlarının yaşla birlikte küçüldüğünü belirtmektedir. Diğer yandan Christians 
(2002) besin bulma ve habitat kalitesinin yumurta boyutları üzerinde etkili olabileceğini 
belirtirken, Arnold (1991) ve Jager, Hulscher, Kersten (2000) ise besin bulunabilirliğinin 
yumurta boyutları üzerinde etkili olmayacağını belirtmişlerdir. Mahmuzlu Kızkuşu gibi yerde 
yuvalayan türler için, yaş, yuvaların bulunduğu habitatların yapısı, besin bolluğu, predasyon 
baskısı, mikroklima gibi faktörlerin ebeveynler üzerinde etkili olması muhtemeldir. 
Çalışmadan elde edilen sonuçlar, yumurta ağırlıkları, hacmi ve yavru ağırlıkları arasında pozitif 
yönde anlamlı bir ilişki olduğunu, dolayısıyla yavruların hayatta kalması için yumurtaların 
önemli etkisinin olduğunu göstermektedir. Diğer yandan dişi ebeveyn ağırlıkları ile yumurta 
ağırlığı ve hacmi orta derecede negatif korelasyon göstermekte ve bu durum daha hafif dişilerin 
daha ağır ve hacimli yumurtalar meydana getirebileceğini göstermektedir. Sunulan bu araştırma 
ile; dişi-yumurta ve yavru ağırlığının etkileşimi görülmekle birlikte, daha kapsamlı 
çalışmalarla, yavruların jünevil ve post jüvenil dönemleri takip edilerek, uçma olgunluğa ulaşan 
göç eden yavruların belirlenmesi ve dişi-yumurta-yavru ağırlığının, yavruların ergin hale 
gelmesindeki etkisinin net bir şekilde belirlenmesi önerilmektedir.       
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